

SNP - 43. výročí

Protifašistický odboj na Slovensku vyvrcholil v celonárodní ozbrojené povstání, které bylo dne 30. srpna 1944 vyhlášeno Svobodným slovenským vysílačem v Banské Bystrici.

Slovenský národ po 6 letech fašistické poroby za pomoci svého nejlepšího přítele SSSR se zbraní v ruce vystoupil proti fašistickým okupantům.

V tomto roce vzpomínáme jeho 43. výročí.

Výkon státní správy v roce 1986 - MěstNV

Výkon státní správy u MěstNV Smiřice provádí jeden odbor – odbor hospodářsko správní, který byl ustaven dne 1. 9. 1977. Kvalifikačním požadavkům na funkční zařazení vyhovuje všech 7 pracovníků odboru.

- I. Na úseku vnitřní správy bylo k datu 31. 12. 1986 zapsáno v podacím deníku celkem 1 735 došlých spisů, což je o 110 více než v roce 1985. V průběhu roku 1986 bylo v zákonné lhůtě 30–60 dnů vyřízeno 1 690 spisů a 30 z roku 1985, zbývajících 45 bylo vyřízeno v lednu 1987. Podání k správnímu řízení bylo celkem 219, z toho 3 rozhodnutí byla vyřízena v lednu 1987. Organizacím bylo vystaveno 48 rozhodnutí a občanům 171.

V průběhu roku nebylo zaevidováno žádné odvolání, návrh na přezkoumání mimo odvolací řízení, ani protest prokurátora proti vydaným rozhodnutím.

Při platbách daní a poplatků od obyvatelstva dochází často k pozdnímu placení. Platby se vymáhají až třemi upomínkami a bylo nutno přistoupit v jednom případě domovní daně

B k pozastávce platu. Ještě horší je stav při vymáhání pokut udělených správní komisí. Na tomto úseku jsou běžné dvě až tři upomínky a v roce 1986 byla uložena zápočet na plat v sedmi případech. Stav placení daní, poplatků, pokut se proti předcházejícím rokům zhoršil.

II. Kvalita vyřizování záležitostí občanů a organizací

- 1) Úroveň vydaných rozhodnutí je velmi dobrá, svědčí o tom, že nebylo žádných odvolání ani protestů.
- 2) Zrušení vlastního rozhodnutí autoremedurou se nevyskytlo.
- 3) Do 60 dnů bylo pouze jedno rozhodnutí – územní rozhodnutí pro výstavbu Společné kotelny Smiřice–Černožice. Prodloužení správní lhůty bylo řádně povoleno předsedou MěstNV pro značnou složitost této stavby. Rozhodnutí po 60 dnech nebylo žádné.
- 4) Opatření pro včasné vyřizování záležitostí občanů nebo opatření proti pracovníkům, kteří neplní lhůty, nebylo nutno ukládat.
- 5) Většina rozhodnutí byla plněna dobrovolně, pouze u vymáhání uložených pokut jsou problémy, jak již bylo výše uvedeno.
- 6) Pracovníci MěstNV se zúčastňují všech doškolovacích akcí KNV , ONV a spolu se ZV ROH při výrobních poradách a při odborných konzultacích s pracovníky ostatních NV okresu.
- 7) Stížnost na práci aparátu nebyla žádná. Stížnosti, týkající se převážně občanského soužití, byly řešeny ve správní komisi, případně komisi ochrany veřejného pořádku.
- 8) Na úseku hospodářsko správního odboru nebylo možno provést snížení náročnosti administrativy. HSO zpracovává pouze nutnou agendu, která je vyžadována nadřízenými orgány. Při styku s občany musí dodržovat složitou agendu, kterou ukládají platné zákony a vyhlášky, přestože v mnoha případech velmi zatěžuje a komplikuje práci sedmi pracovníků jediného odboru MěstNV.
- 9) Vedení podacího deníku je na dobré úrovni a nevyskytují se zde problémy, spisy jsou ukládány dle platných vyhlášek, jednotlivě podle ukládacích znaků.
- 10) Rozhodnutí jsou evidována v knihách rozhodnutí podle jednotlivých oblastí s rozlišením znaku v čísle jednacím. Archivace a skartace se provádí podle platných předpisů.

Vydaná správní rozhodnutí

- | | |
|-----------------------------------|---|
| 1. <u>péče o rodinu a děti</u> | |
| poskytnutí fin. příspěvku | 13 případů v celkové částce Kčs 12 592,40 |
| napomenutí | 3 případy |
| dohled | 1 případ |
| 2. <u>matrika</u> | |
| změna jména | 2 případy |
| změna příjmení | 1 případ |
| 3. <u>bytový úsek</u> | |
| přidělení podnik. bytů | 1 |
| zapsání do seznamu uchazečů o byt | 7 |
| přidělení náhradního bytu | 1 |
| přidělení nebyt. prostor | 1 |
| přidělení čísel popisných | 2 |

4. <u>stavební úřad</u>	
celkem rozhodnutí	92
organizacím	22
občanům	70
5. <u>správní komise</u>	
celkem rozhodnutí	36
z toho písemných	7
bez uložení opatření	5
pokuty	16 v celkové částce 3 800,– Kčs
postoupeno jiným organizacím	6
napomenutí	8
6. <u>školství</u>	
odklad povinné školní docházky	8
7. <u>obchod a služby</u>	
celkem rozhodnutí	34
povolení obchodní činnosti	4
stanovení provozní doby	6
přechodné uzavření provozovny	10
povolení provozování služeb občanům	
podle zák. č. 154/82 Sb.	14
8. <u>správní rozhodnutí</u>	
udělení poplatku za znečišťování ovzduší	2 v celkové částce 8 082,– Kčs
mýcení stromů a křovin	3

Na celém odboru je stálý nárůst vyřizovaných podání. Odpovědným přístupem a aktivitou pracovníků odboru se však daří udržet práci na dobré úrovni. To potvrzují skutečnosti, že nebylo v roce 1986 žádných odvolání ani stížností na práci správního odboru.

Z uvedeného výčtu vyplývá rozmanitost práce odboru. Přesto, že se zatím daří plnit všechny úkoly odboru i mimo rámec této zprávy – zajišťování akcí „Z“, údržba budov, komunikací, veřejného osvětlení atd. – je zde nebezpečí, že při dalším rozšiřování pravomocí, administrativy v působnosti MěNV při stejném početním obsazení odboru, mohou vzniknout problémy s včasným a kvalitním vyřizováním podání.

Klimeš Václav, vedoucí odboru MěstNV

Městský dům pionýrů a mládeže Smiřice

Z rozhodnutí ONV – odboru školství a usnesením okresní konference pionýrských pracovníků byl dne 1. dubna tohoto roku ustaven a Radou MěstNV ve Smiřicích schválen městský dům pionýrů a mládeže.

Městský dům pionýrů a mládeže je mimoškolním zařízením, řízeným MŠ a ÚR PO SSM a jeho úkolem je zajišťovat v plné míře zájmovou činnost dětí, pionýrů a mládeže nad 14 let. Jeho úkolem je zabezpečovat správné využití volného času dětí a mládeže formou přitažlivé zájmové činnosti, navazovat na učební osnovy, rozvíjet talent a schopnosti dětí, zdokonalovat dovednosti a návyky.

MěDPM musí úzce spolupracovat se všemi složkami NF, pionýrskou organizací a základní školou. Musí úzce spolupracovat s celou veřejností a se všemi těmito činiteli jednotně působit na výchovu mladé generace.

MěDPM v našem městě je již šestým domem pionýrů a mládeže okresu. Jeho činnost bude zahájena k 1. září školního roku 1987/88, zájmová činnost pravidelná k 1. říjnu.

Pro nový školní rok je plánována tato zájmová činnost pravidelná:

- oblast techniky: zájmové útvary elektrotechniky a modelářství
- oblast přírodních věd: zájmové útvary ochránců přírody a mladých přírodovědců
- oblast společenských věd: zájmový útvar taneční, divadelní, dívčí klub, klub mezinárodního přátelství, mladí historikové a další
- oblast tělovýchovy a sportu, turistiky a brannosti bude rovněž v plné míře zastoupena.

Vedle zájmových útvarů turistických, kopané, chceme ustavit i zájmový útvar lehké atletiky.

Vedle zájmové činnosti pravidelné bude organizována pracovníky MěDPM i zájmová činnost nepravidelná, a to formou jednotlivých akcí. Ve spolupráci s městským kulturním střediskem budou pravidelně organizovány klubové pořady pro mládež, dále pak klub instruktorů, který bude mít za úkol vychovávat a připravovat z řad pionýrů budoucí pionýrské pracovníky.

Společně s Pionýrskou skupinou Anežky Malé bude organizována i prázdninová činnost, a to nejen o letních prázdninách. I zde je nutná úzká spolupráce se složkami Národní fronty i jednotlivými závody ve Smiřicích.

Toto vše je jen stručná charakteristika činnosti MěDPM a krátký výčet možností zájmové činnosti pro děti a mládež. Děti ZŠ mají možnost se přihlásit do zájmových útvarů přímo ve škole, předškolní děti a mládež v MěDPM a to od 1. září nového školního roku.

Jana Matičková, ředitelka MěDPM

MDD ve Smiřicích

Zkušenosti z organizování zájmové činnosti mládeže nás poučují o tom, že mládež nemá ráda, když je do něčeho nucena. Ignoruje akce, o kterých není přesvědčena, že budou podle jejich přání zdrojem dobré zábavy.

Z tohoto hlediska je proto velice nesnadné vytvořit optimální program činnosti, aby svou náplní zaujal co nejširší okruh mládeže.

Tímto programem se zabývala komise pro mládež a tělovýchovu v našem městě. Přínosem pro práci komise je skutečnost, že všichni členové jsou mladí lidé.

Zkušebním kamenem, který měl prověřit práci komise, bylo rozhodnutí zorganizovat MDD.

Nyní, kdy uplynul měsíc od uskutečnění organizovaného odpoledne u příležitosti MDD, lze bez nadsázky říci, že práce komise se kryje se zájmy široké veřejnosti našeho města, a že naše předpoklady byly správné.

Den dětí byl organizován ve spolupráci s ostatními složkami NF, zejména se Svazarmem, TJ Sokol a TJ Dynamo, s PO SSM, se základní školou, ČSŽ a řadou dalších dobrovolných pracovníků z řad občanů našeho města.

Všem těmto organizacím a jednotlivcům patří poděkování jednak za jejich obětavou činnost a v neposlední řadě i za finanční příspěvy na zakoupení odměn pro vítěze různých soutěží a her.

Průběh sportovního odpoledne a i ostatních atrakcí připravených pro různé kategorie mládeže měl v našem městě ohlas. Pro nejmenší děti byly připraveny hry a zajímavé atrakce jako např. hra na rybáře, hod míčkem do cíle (tlamičky), hod na kelímky, otesánek, běh v pytlicích a o třech nohách, střelba míčem na branku apod.

Pro stejnou kategorii dětí uspořádal v rámci dne dětí oddíl tenistů turnaj o ceny na tenisovém hřišti.

Pro starší žáky bylo přitažlivé sportovní zápolení. Největší oblibě se těšila jízda na kole a disciplíny v běhu.

Za sportovní výkony byly děti odměněny sladkostmi a hračkami podle svého výběru a vkusu. Vítězové ve sportovních disciplínách obdrželi upomínkové diplomy a pěkné medaile.

K dobré pohodě slunného odpoledne přispělo nemálo i otevření kiosku s možností občerstvení.

Průběh uspořádaného odpoledne u příležitosti Mezinárodního dne dětí se v našem městě setkal s kladným ohlasem.

Nás, funkcionáře, však zavazuje, abychom využili získaných zkušeností a zaměřili naši činnost tak, aby se vždy setkávala s pochopením a účastí tak, jak tomu bylo při této akci.

Marta Michálková
předsedkyně komise pro mládež a tělovýchovu při MěstNV

Knihovna informuje

3. června 1987 byly v Praze předány ceny, prémie a čestná uznání Svazu českých spisovatelů, Českého literárního fondu a nakladatelství Čs. spisovatel za rok 1986.

Výroční ceny Svazu českých spisovatelů za literaturu 1986 obdrželi Karel Misař za román Plavba na stéble trávy, zasloužilá umělkyně Jarmila Kolářová za román Naděje má hluboké dno, národní umělec Zdeněk Pluhař za román Opona bez potlesku, zasloužilá umělkyně Alena Vrbová za román Rašení, Karel Sýs za sbírku básní Kniha přísloví, zasloužilý umělec Bohumil Nohejl za knihu pro mládež Expedice Blahotín.

Cenu Jiřího Wolkra převzal Zdeněk Zapletal za dílo Půlnoční jezdci. Spisovatel Radek John obdržel výroční cenu nakladatelství Čs. spisovatel 1986 za román Memento.

Výše jmenované knihy jsou k dispozici čtenářům ve fondu knihovny.

Libuše Ševčíková, vedoucí MĚLK

Český svaz včelařů 50 let činnosti

Také základní organizace Čs. svazu včelařů má svoji tradici a trvání. V letošním roce 1987 oslaví 50 let své činnosti. Kořeny organizace jsou ovšem delší, poněvadž včelaři ze smiřické oblasti se scházeli v Jaroměřském spolku pro přátele včel již před 110 lety.

Teprve v roce 1937 se založila organizace zde ve Smiřicích s názvem Včelařský spolek. Jejími zakladateli jsou v kronice zapsáni tito včelaři:

Josef Jakoubek z Černožic
Josef Dohnal z Černožic
Josef Merkl
Jiří Čerešarov
Vilém Štrumhaus z Holohlav.

Tito včelaři se sešli na utvoření nové organizace 24. dubna 1937 v 7,00 hod. večer v hostinci u Horáků ve Smiřicích. Nová včelařská organizace měla tehdy 36 členů. Ustavující schůze včelařského sportu se konala 21. listopadu 1937 o půl třetí hodině odpolední a na této schůzi byl

zvolen jako její první předseda vrchní četnický strážmistr Josef Kosař, který byl v této době velitelem četnické stanice ve Smiřicích.

Organizace se začala slibně rozvíjet a podle zápisů, které jsou k dispozici, udělala hodně práce. Tak již v polovině března 1938 se provedl ve zdejší škole kurz pečení medovníků a medového pečiva. Tento kurz řídila 4členná komise včelařů. Již v této době měla zdejší škola k dispozici svoji malou kuchyňku. Podle zápisů není známo, kolik tito členové měli celkem včelstev.

V dnešní době naše základní organizace Českého svazu včelařů ve Smiřicích má ve svém obvodu 23 obcí se spádovostí do Smiřic. Do tohoto katastru patří prostor od Hoříněvse až po Černilov. Chceme-li navštívit všechny obce, ujedeme téměř 100 km.

Základní organizace má 80 členů a tito členové vlastní 503 včelstva. Před 20 lety bylo v základní organizaci hlášeno 1 236 včelstev. Podle toho vidíme, že ubývá jak včelařů, ale i včelstev.

V roce 1986 si členové vychovali 106 ks nových matek, nakoupeno bylo 15 matek a cena jedné kvalitní matky se pohybuje okolo 100 Kčs. Na státní nákup byl naším nákupčím přítelem E. Skákalem vykoupeno 3 216 kg kvalitního medu, což činí na jedno včelstvo průměr 6,39 kg, a to je slušný výkon. Pro dobrou úrodu našich zemědělců bylo přisunuto 136 včelstev k hmyzomilným kulturám a to hlavně k JZD V. I. Lenina se sídlem ve Smržově, ale i ČSSS v Hoříněvsi. Bylo by dobré, aby se přisun včelstev v příštích letech zvýšil, tím vlastně zvyšujeme hektarové výnosy jetele červeného i bílého a hlavně řepky olejné v průměru z jednoho hektaru až o 500 kg a u jetele bílého až o 130 kg. Věřím, že takováto pomoc se zemědělcům vyplácí. Včela jako létající agronom tím vlastně dělá práci pro celou společnost.

Včelaři také dobře bojují proti obávanému roztoči Waroa Jakobsoni, který je metlou včelařů i včel. V naší ZO je zdravotní stav velice dobrý a jsme jediným státem ve světě, a to potvrzuji, že jen díky veterinárním opatřením a kázni včelařů je tento roztoč na ústupu. Přesto musí být včelař neustále ve střehu. Nesmí chytat roje neznámého původu nebo přenášet včely ze zamořené oblasti. A toto vše dokázat dá spoustu práce. Včelaři nestojí s rukama v kapsách, ale pomáhají ve svých obcích v akcích „Z“ i pro NF a MěNV. Dokladem toho jsou roční evidence o tom, kolik bylo vysázeno stromků, kolik se sebralo železného šrotu a i kolik se usušilo sena apod. Již bylo shora uvedeno o dodávkách medu, který svojí kvalitou předčí medy dovážené. A tak bychom byli rádi, aby občané tuto sladkou pochoutku měli každý den na svém stole, aby jí měli dostatek děti ve školách, ale i v nemocnicích apod. Med je posilující proto, že již v hrtanu přichází jako posila pro tělo, kdežto řepný cukr musí tělo pracně rozštěpit.

Letošní rok není pro včelaře příznivý, včelíčky potřebují teplo, a proto nebude taková úroda medu jako v roce 1986. Přesto každý včelař rád prodá svůj kvalitní med do výkupny.

Jen pro Vaši informaci: každý med musí za kratší nebo delší dobu zkrystalizovat, nejedná se o falšování medu, ale toto tvoří podíl glukózy a fruktózy. Jedině med akátový zůstává velice dlouho tekutý. Akátový med je barvy petrolejové, slabě nažloutlé. Nastávajícím maminkám bych doporučil, aby po dobu těhotenství snědly alespoň 5 kg medu. Med totiž obsahuje Rh faktor – to je látka, která zaručuje správný vývin dítěte a navíc zvyšuje odolnost vůči různým chorobám.

ZO Čs. svazu včelařů ve Smiřicích vydává svůj Oznamovatel, který velice ochotně rozmnožuje MěNV a to bezplatně. V tomto oznamovateli se členové dočtou, co je nového, ale také to, co má včelař v této době udělat u včel. Oznamovatel zve také všechny včelaře i nečleny na své přednášky, na kterých přednáší přední odborníci našeho včelařství. Je nás 80 členů, ale Oznamovatel je zasílán na 100 adres.

Ještě bych se rád zmínil o činnosti důvěrníka, který je v každé obci. Je to prodloužená ruka výboru základní organizace. Pomáhají nezištně při zajištění léčení proti waroaze, zvou na schůze či přednášky a z tohoto místa jim chci poděkovat.

Důvěrníci zvou na přednášky 4–5x do roka. Pomáhají vychovávat mladou generaci a uvítají rádi každého na svém včelíně. Nebojte se včel – v naší oblasti chováme kraňku, je to včela rakouského původu – z Alp. Je klidná, nebodavá, sedí dobře na plástě, je dobrou medařkou, a proto ji rozmnožujeme v celé základní organizaci. Jen pro zajímavost: za 1 den naklade takováto kraňka až 2 000 vajíček – tedy tolik, co sama váží a to je 172 mg. Včely musí do úlu každý den donést 1 litr vody na napájení plodu. A takové včelstvo za jeden rok spotřebuje 90 kg medu pro sebe, aby žilo a 30 kg pylu – je to úžasné množství, ale jen malou část, tj. 6–10 kg je včelaře a to v dobrém roce – a když prší a je zima, nezbude včelaři nic.

Informační skříňka je často měněna díky s. Teichmanové, s. Brožovi i dětem ZŠ. V březnu proběhl kurz medového pečiva, kterého se zúčastnilo 19 žáčků i žáků.

Povídání o organizaci i včelách bych chtěl ukončit pozváním na oslavu 50ti let trvání organizace, která se uskuteční v září 1987 v místním kině Máj. Přesný termín bude v informační skříňce naší organizace. Těšíme se na vaši účast.

Stanislav Bouz, včelař ze Smiřic

Svazarm - z činnosti

K významným společenským organizacím našeho města patří i ZO Svazarmu ve Smiřicích. Svazarm jako branná společenská organizace má nezastupitelné místo v rozvíjení zájmových branných činností jak dospělých, tak i mládeže. Proto i v letošním roce je činnost Svazarmu ve Smiřicích zaměřena především tímto směrem.

Již tradičně je v měsících března až června organizováno při ZO Svazarmu výcvikové středisko branců, jehož úkolem je předvojenská příprava chlapců–branců. V letošním roce se této přípravě zúčastnilo celkem 28 branců ze Smiřic, Holohlav, Černožic, Skalice, Hoříněvse, Habřiny a Předměřic. Jejich přístup k výcviku i výsledky lze hodnotit vesměs velmi dobře.

Svazarm také pravidelně spolupracuje se Základní školou ve Smiřicích při přípravě branných cvičení. A tak i letos si mohli žáci sedmých a osmých tříd vyzkoušet při branném cvičení střelbu ze vzduchovky na svazarmovské střelnici.

Svazarmovská střelnice neslouží jen občanům a mládeži Smiřic, ale má dobrou pověst i v rámci okresu i kraje. O tom svědčí každoročně pořádaná střelecká soutěž „Pohár osvobození Smiřic“. Ta letošní se konala 9. května 1987 a zúčastnilo se jí celkem 36 závodníků ve dvou kategoriích. V kategorii „muži + junioři“ zvítězil Josef Táborský ze ZO Svazarmu Jičín, v kategorii „ostatní“ Milan Pospíšil ze ZO Svazarmu Třebeš. O aktivitě smiřických svazarmovců svědčí i účast jednoho jejich družstva v okresní střelecké lize a jednoho družstva v krajské střelecké lize z malorážky.

Jan Voltr, ZŠ Smiřice

Státní statek Smiřice

Státní statek, národní podnik Smiřice, hospodaří na výměře 10 570 ha zemědělské půdy, z toho 8 296 ha orné. Z této plochy je 16,5 % v horské oblasti Orlických hor na hospodářství Sedloňov.

Rok 1986 byl prvním rokem osmé pětiletky a možno říci, že statek dobře navázal na dobré výsledky dosažené v 7. 5LP. Docílený hospodářský výsledek je toho důkazem i přes negativní jevy, jež se vyskytly Aujezkyho chorobou u chovu prasat. Bylo dosaženo 4 101 tis. Kčs nadplánovaného zisku, což je plnění na 121,1 %. I v letošním roce bylo za I. Q dosaženo 2 614 tis. Kčs hospodářského výsledku nad stanovený úkol.

Dodávkové úkoly za rok 1986 byly nejen splněny, ale zejména u rozhodujících výrobků překročeny, tak např.:

- mléka bylo dodáno navíc 635 tis. litrů při celkové dodávce 14 435 tis. litrů při I. jakosti 93,1 %. Za I. Q letošního roku bylo dodáno navíc 112 tis. litrů, z ročního plnění je to 24,7 % v I. jakosti bylo dodáno 95,2 %;
- cukrovky technické bylo dodáno nad plán 6 632 tun, tj. plnění 115,2 % při celkové dodávce 50 332 tun;
- ovoce, zejména pak jablek, bylo dodáno nad plán při dobré kvalitě 246 tun. Celkem dodávka ovoce do státních fondů 1 626 tun;
- produktivita práce z upravených vlastních výkonů byla v loňském roce splněna na 1 pracovníka z 63 240 Kčs na 65 716 Kčs, tj. plnění na 103,9 %. Za I. Q letošního roku je plnění 113,3 % z Kčs 14 157 na Kčs 16 037;
- průměrná měsíční mzda za rok 1986 vzrostla z 2 989 Kčs na 3 075 Kčs, tj. 102,9 %. Za tři měsíce letošního roku je zvýšení průměrné mzdy z nákladových mezd na 103,3 %;
- hrubá zemědělská produkce byla za rok 1986 splněna na 101,7 % a k 31. 3. 1987 bylo plnění hrubé zemědělské produkce 107,9 %.

Statek v roce 1986 překročil socialistický závazek o 2 581 tis. Kčs. Na počest XI. všeodborového sjezdu v roce 70. výročí VŘSR, 40. výročí Hradeckého programu na podporu splnění plánovaných úkolů roku 1987 a pro zlepšení životního a pracovního prostředí přijali zaměstnanci statku podnikový závazek v celkové hodnotě 4 475 tis. Kčs.

Vedení podniku

Setkání rodáků

Dohlížecí výbor spotřebního družstva Jednoty v Rodově uspořádal pod záštitou MěstNV ve Smiřicích a občanského výboru č. 5 v Rodově dne 6. června 1987 setkání rodáků. Bylo jich pozváno 95 z ročníků 1935 a starších, z kterých žije 69 mimo rodnou obec. Z celkového počtu přizvaných se zúčastnilo 80 rodáků, z nichž nejstarší občance bylo 89 let.

Setkání proběhlo v budově bývalé školy. Prostředí bylo pěkně upraveno a vyzdobeno, na čemž mají zásluhu hlavně naše ženy. Na úpravě návsi a školy se podílely všechny složky NF a bylo vytvořeno opravdu pěkné prostředí pro přijetí rodáků žijících mimo obec.

Přítomné přivítal za pořádající organizaci předseda dohlížecího výboru Václav Suchánek a předseda občanského výboru Josef Škarytko, který představil delegaci MěstNV ve Smiřicích v čele s předsedou s. Koudelkou. Potom předseda DV přečetl dopisy těch, kteří se pro nemoc a jiné vážné příčiny nemohli setkání zúčastnit. Po srdečné besedě byla uvedena přednáška se světelnými obrázky „Rok na vsi“, kterou napsal a nafotografoval již zesnulý občan Josef Miler před více než padesáti lety. U přítomných tato chvíle vyvolala krásné vzpomínky na svoje mládí a v mnohém oku se zaleskla i slzička. Po přednášce se všichni odebrali do mysliveckého zařízení v prostoru bývalého mlýna na Trotině, kde beseda a družná zábava dále pokračovala.

Václav Suchánek, předseda DV Jednota Rodov

Školní družina při ZŠ

V letošním školním roce byla zabezpečována činnost školní družiny ve čtyřech odděleních, ve kterých bylo zapsáno 140 žáků prvních až třetích tříd. Pod vedením vedoucí vychovatelky s. Ivany Burčíkové se podařilo i ve ztížených podmínkách průběžně zabezpečovat pestrou a zajímavou činnost ve všech odděleních. Na uplatňování netradičních forem práce s dětmi jako jsou exkurze, besedy, setkání s vojáky, příslušníky SNB, členy BSP a dalšími osobnostmi veřejného a politického života, se podílely i vychovatelky soudružky Martina Zemková, Lenka Dubánková a Renata Voženílková.

Činnosti školní družiny vycházela z celoročního plánu práce, který se podařilo v plném rozsahu zabezpečit. V průběhu školního roku došlo k prohloubení družebních vztahů s kolektivem školní družiny v Tisovci. Výměna zkušeností, výrobků a námětů na činnost obohatila výchovnou práci obou školních družin.

Účinná byla i spolupráce s pionýrskou skupinou Anežky Malé při zajišťování rozhodujících celoskupinových akcí. Ocenění si zaslouží přístup všech vychovatelek, že v tomto školním roce aktivně vedly pionýrské oddíly a dosahovaly s nimi velmi dobrých výsledků.

Ve spolupráci se SRPŠ se podařilo vybavit školní družinu novým magnetofonem. Ve srovnání se školními družinami na ostatních školách v našem okrese, současné technické vybavení školní družiny neodpovídá požadavkům moderní výchovy a zabezpečování odpovídajícího prostředí. Jsou ale předpoklady, že za účinné pomoci MěstNV a SRPŠ se i tento problém bude řešit.

Činnost školní družiny bude zajišťována i v době letních prázdnin, kdy ne pro všechny děti mohou rodiče zajistit jejich prázdninový pobyt.

V příštím školním roce, tak jak tomu bylo letos, budou organizovány návštěvy závodů, uskuteční se osvědčené besedy s příslušníky ČSLA z vojenského útvaru z Račic, příslušníky OS SNB z Hradce Králové a členy BSP místních podniků. Počítá se, že i v novém školním roce bude činnost školní družiny zajišťována ve čtyřech odděleních.

Ivana Burčíková, vedoucí vychovatelka školní družiny

Zprávy z matriky

Tento článek byl upraven z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů – byla vymazána data narození a adresy dětí a přesná data sňatku a bydliště snoubenců.

Děti narozené od 1. 4. 1987 – 31. 7. 1987

s trvalým bydlištěm ve Smičicích, Holohlavech a Rodově

Choleva Martin
Kroulík Martin
Merkl Lukáš
Peřinová Lucie
Siručková Miroslava
Čeněk Jan
Cvikelová Lucie
Andrýs Rudolf
Satranský Jan
Sladká Kateřina

Ponikelský Miroslav
Hlava Miroslav
Beránek Ondřej
Makán Martin
Stříbrný Daniel
Ryba Michal
Hušek Pavel
Pavlík Lukáš
Rafael Zdeněk

Sňatky uzavřené v obřadní síni MěstNV ve Smiřicích

duben – červenec 1987

duben	Jaroslav Súkeník Ludmila Bártová Zdeněk Vítek Marie Vaňousová Václav Hladík Anna Vítková Petr Špaček Alena Hostačná Oldřich Šaroun Jitka Jonášová Stanislav Vydra Ludmila Binarová
květen	Ing. Jaroslav Kahoun Jana Špačková Miroslav Formáček Jana Žaludová
červen	Petr Havel Drahoslava Horáková Milan Rezek Jana Šťastná Pavel Krejp Renata Ryšavá Ludvík Čambal Monika Vytlačilová Ing. Miroslav Voňka Iveta Truhláčová Ivo Štěpán Lenka Klimešová Ing. Luděk Jandera Jana Pánková

červenec
Josef Sehnal
Ludwika Siedlecka
Štefan Karaffa
Jaroslava Bláhová
Roman Bláha
Lenka Vysoká
Tibor Pongó
Růžena Káraszová
František Havránek
Zdenka Hronešová

Od 1. 4. – 31. 7. 1987 z našich řad odešli:

Křečková Marie	Smiřice 177	8. 4. 1987
Müllerová Františka	Smiřice 574	9. 5. 1987
Kundrt Antonín	Smiřice 240	30. 4. 1987
Ašenbrener Jaroslav	Smiřice 566	30. 5. 1987
Hroch Bedřich	Rodov 63	31. 5. 1987
Folkman Alois	Smiřice 487	4. 6. 1987
Pospíšil Václav	Smiřice 209	9. 6. 1987
Votrubec Oldřich	Smiřice 536	23. 6. 1987
Ottová Emilie	Smiřice 307	23. 6. 1987
Tylš Bořivoj	Smiřice 291	3. 7. 1987
Čermáková Růžena	Smiřice 313	20. 7. 1987
Říha Oldřich	Smiřice 96	21. 7. 1987

Upozornění – změna

Pohřebné na základě vyplněné „žádanky o pohřebné“ vyplácí MěstNV ve Smiřicích vypraviteli pohřbu, který má trvalý pobyt ve Smiřicích, Holohlavech, Rodově a Trotině.

Klimešová Stanislava, matrikářka

ZPRAVODAJ – vydává MěstNV ve Smiřicích. Povoleno rozhodnutím ONV ze dne 22. 1. 1987 – evidenční číslo 10/87.

Řídí a odpovídá redakční rada. Odpovědný redaktor: Liška Josef

Členové: Heřmanová Jana, Špryňar Milan, Bergman Luboš, Kopáč Vladimír, Lukášek Bohumil, Špryňarová Věra, Štréglová Hana, Trávníková Ludmila, Voltr Jan

Tiskne: tiskárna KD ROH Hradec Králové nákladem 220 kusů.

Cena jednoho výtisku je 2,50 Kčs.

Toto číslo vyšlo v září 1987.